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Bakalářská práce se zaměřuje na prevenci reprodukčního zdraví na středních školách
se zaměřením na sexuálně přenosné onemocnění, klade si za cíl zprostředkovat
žákům středních škol aktuální informace o sexuálně přenosných nemocech a její
prevence. Teoretická část je zaměřená na popis nemocí, faktory ovlivňující zdraví a
prevenci. Podrobněji se teoretická část zabývá, vybranou sexuální nemocí a možnost
její prevence. Praktická část zjišťuje znalosti prevence pohlavně přenosných nemocí
u žáků středních škol a jaké jsou vytvářeny primární preventivní programy na
středních školách. Cílem bakalářské práce je, zjištění informovanosti žáků střední
školy v problematice šíření pohlavně přenosných nemocí a jak jsou zajišťovány
preventivní programy na středních školách.
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1. Úvod

Tématem práce je koncipování programů primární prevence zaměřených na šíření

pohlavních nemocí u žáků středních škol. Programy primární prevence bývají

zpravidla orientovány na prevenci v nejširším slova smyslu a rozdíly v nich spočívají

zejména v kvalitě jejich realizace. Všechny programy primární prevence přitom

vycházejí ze stejných principů. (Gillernová, Krejčová, 2012, s. 122). Tyto principy

stanovují koncepční dokumenty Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR.

(Procházka, 2012, s. 133). Proto jsou na středních školách uplatňovány Minimální

preventivní programy, které směřují ke zkvalitnění práce škol v oblasti prevence

sociálně patologických jevů a závadového chování žáků. (Knotová, 2014, s. 191).

Sociálně patologické jevy jsou jevy škodlivými ohrožujícími stabilitu společnosti.

Jelikož mezi tyto jevy může patřit i rizikové chování mládeže vedoucí k sexuálně

přenosným onemocněním, tak se tato práce zabývá prevencí reprodukčního zdraví na

středních školách se zaměřením na sexuálně přenosné onemocnění. Snahou této

práce je zprostředkovat žákům SŠ aktuální informace o sexuálně přenosných

nemocech a jejich prevenci.

Cílem práce je zjištění informovanosti žáků středních škol v problematice šíření

pohlavních nemocí, a jak jsou zajištěny preventivní programy na SŠ. Strukturu práce

tvoří teoretická a praktická část. Obsahem teoretické části je popis nemocí a faktorů

ovlivňujících zdraví a prevenci. Podrobněji se teoretická část zabývá vybranou

sexuální chorobou a možnostmi její prevence (rakovina děložního čípku). Obsahem

praktické části je poté vymezení metody, dílčích cílů a rozbor zajišťování

preventivních programů na středních školách. Výzkumným zájmem praktické části je

především preventivní program vybrané střední školy-SŠTŘ (Střední škola technická

a řemeslná), a zjišťování znalostí prevence pohlavních onemocnění u žáků této

vybrané střední školy. Zjišťování bude realizované prostřednictvím dotazníků,

jejichž výsledky povedou ke zhodnocení informovanosti žáků v problematice šíření
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pohlavních nemocí a k případným návrhům na zlepšení současného stavu zkoumané

problematiky.

2. Teoretická část

Teoretická část se zaměřuje na literární rešerši odborných zdrojů zejména z oborů

lékařství, sociální pedagogiky, reprodukčního zdraví a výchovy ke zdraví. Obsahem

teoretické části je popis rizikového sexuálního chování, sexuálně přenosných nemocí,

faktorů ovlivňujících zdraví, a způsobů prevence sexuálně přenosných nemocí.

Podrobněji se teoretická část zabývá vybranou sexuální nemocí a možnostmi její

prevence (rakovina děložního čípku). Na závěr teoretické části je pak shrnut aktuální

stav zkoumané problematiky.

2.1 Problematika sexuálně přenosných chorob

2.1.1 Rizikové chování a reprodukční zdraví

Sexuálně přenosné nemoci zpravidla souvisejí s rizikovým sexuálním chováním.

Rizikové chování je definováno jako komplexní pojem, kterému se věnují nejenom

společenskovědní obory, ale také obory medicínské. Za rizikové sexuální chování je

považováno: předčasný pohlavní styk, promiskuita, náhodné známosti, styk bez

kondomu, prostituční chování, předčasné těhotenství, rozvoj sexuální deviace – u ní

bývá přítomna triáda příznaků: noční pomočování i po dvanáctém roce života,

krutost ke zvířatům, žhářství. Chování se nejčastěji vyskytuje u adolescentů (tzn.

mezi 12. a 20. rokem věku), neboť důležitým aspektem jejich života se stává

objevování vlastní sexuality. S tímto objevováním se ovšem mladiství vystavují řadě

rizik. Sexuální chování totiž bývá spokojováno s užíváním marihuany, alkoholu,

s nízkým používáním kondomu a pohlavními nemocemi. (Sobotková, 2014, s. 40-41,

52).

Pohlavní nemoci jsou jedním z nejdůležitějších faktorů, jež ruší budoucí reprodukční

zdraví především dívek, a současně důležitou částí zdravotnické péče o dorost.

(Hrodek, Vavřinec, 2002, s. 542). Pod termínem reprodukční zdraví je podle autorky
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Mullerové (2014, s. 17) chápána schopnost mít děti, vybudovat hodnotný partnerský

vztah se všemi pozitivními atributy a ochranou a prevencí před sexuálně přenosnými

onemocněními. Autoři Machová a Hamanova (2002) taktéž chápou reprodukční

zdraví jako schopnost lidského rozmnožování neboli schopnost reprodukce.

Reprodukci lze „definovat jako schopnost oplodnit (u muže), otěhotnět, donosit a

porodit zdravé dítě (u ženy). Zahrnuje oplození, početí, průběh těhotenství,

nitroděložní vývoj nového jedince a porod. Z definice vyplývá, že při reprodukci má

větší biologickou úlohu žena.“ (Machová, Hamanová, 2002, s. 50). Muži ovšem

kromě úlohy oplození plní i emocionální a sociální úkol, který se týká poskytování

stabilního prostředí a ochrany. Žena by se měla cítit v bezpečí a v pohodě. Pro

správný proces reprodukce je důležitá zralost pohlavních orgánů obou pohlaví.

Důležité jsou zejména ženské pohlavní orgány, ve kterých probíhá podstatná část

reprodukce, ale také nelze opomenout zdraví mužských pohlavních orgánů.

(Machová, Hamanová, 2002, s. 50). „Pro vývoj pohlavních orgánů je v ontogenezi

velmi důležité období puberty, kdy po klidném a pomalém růstu a vývoji v dětství

nastává jejich urychlený růst, zahájení hormonální činnosti a později i tvorba

pohlavních buněk.“ (Machová, Hamanová, 2002, s. 50). Proto sexuálně přenosné

choroby postihují daleko více mladé a sexuálně aktivní lidi, přičemž s věkem jejich

výskyt poté klesá. Výskyt těchto nemocí je přitom podle autorky Slezákové (2013, s.

46) mnohem častější u mužů než u žen.

Je třeba zmínit, že reprodukční zdraví je nejčastěji poškozováno předčasným

sexuálním životem v době nezralosti, rizikovými formami sexuálního života, častým

střídáním partnerů (promiskuita), prostitucí, umělým přerušením těhotenství

(interrupcí), gynekologickými záněty v malé pánvi, sexuálním zneužíváním v dětství

nebo právě pohlavně přenosnými chorobami. (Machová, Hamanová, 2002, s. 59).

Autorky Machová a Kubátová (2009) poté podotýkají, že hlavním determinantem

reprodukčního zdraví je životní styl. Naše zdraví totiž v současné době poškozuje

nezdravý životní styl spojený s kouřením, nadměrnou konzumací alkoholu, užíváním

drog, nesprávnou výživou, nízkou pohybovou aktivitou, nadměrnou psychickou

zátěží, a právě i rizikovým sexuálním chováním. (Machová, Kubátová, 2009, s. 16).

Bohužel na častý výskyt nežádoucích forem sexuálního chování a nemocí pohlavních
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orgánů v posledních desetiletí má také vliv oslabující funkce rodiny, negativní

sociální jevy ve společnosti (nezaměstnanost, chudoba, zneužívání návykových

látek), pokles hodnotové orientace a zaměření se na konzumní styl života,

liberalizace sexuality a intenzivní vystavování dětí a mládeže sexuálním podnětům,

ale i uvolnění tradic. (Machová, Hamanová, 2002, s. 59).

2.1.2 Pohlavní nemoci a jejich typy

Pohlavní nemoci jsou nazývané jako „venerické nemoci (ve starořímském bájesloví

byla Venuše bohyní lásky. lat. Venus, 2. p. Veneris) - nemoci infekční. Používá se pro

ně též názvu pohlavně (sexuálně) přenosné nemoci nebo zkratky STD z anglického


[…]


nákazy.

 3. část-Symptomy, průběh a způsob léčby pohlavních nemocí – rozsah 5

minut

Obsahové body-projevy pohlavních nemocí, jejich inkubační doba a jak se léčí, kdo

je léčí a jaké následky mohou zanechat.

 4. část – Prevence – rozsah 13 minut

Obsahové body-které způsoby chování jsou rizikové a vedou k nákaze pohlavních

nemocí, jaké jsou způsoby primární a sekundární prevence, jaké jsou statistiky.

 5. část – Hra – rozsah 10 minut

Součástí přednášky by byla i krátká hra, která by obsahovala 3 případy způsobu

nákazy 3 vybranými pohlavními nemocemi, které by se losovaly vybraným

studentem třídy z nabídky těchto pohlavních chorob-kapavka, syfilis, chlamydiové

infekce, špičaté kondylomy, opar zevního pohlavního ústrojí, trichomoniáza,

kandidóza, AIDS, měkký vřed a čtvrtá/pátá pohlavní nemoc. Studenti by se rozdělili

na 3 skupiny a každá z nich by představovala jednu pohlavní nemoc.
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Praktický příklad – skupina č. 1 představuje kandidózu, kterou předá skupině č. 2.

Úkolem první skupiny je popsat tuto nemoci, její projevy, symptomy, inkubační

dobu, a úkolem druhé skupiny je pohlavní nemoc uhádnout. Skupina č. 2 buď

pohlavní nemoc uhádne, nebo se nechá podat, což je první fáze hry. Poté nastupuje

druhá fáze hry, kdy skupina č. 2 musí popsat, jak by kandidózu léčila, za jakým

lékařem by šla a jaké následky mohou nakažené skupině zůstat. Hra poté pokračuje

k další skupině č. 3, kdy opět skupina č. 2 prezentuje nějakou pohlavní nemoci,

například chlamydiovou infekci.

 Závěr – rozsah 1 minutu

Závěrem by bylo shrnutí nejzávažnějších důsledků pohlavních nemocí a

nejzákladnějších možností prevence.

Smyslem tohoto konceptu přednášky je jednak zabezpečit větší informovanost

studentů SŠ v problematice šíření pohlavních chorob, ale také zabezpečit osvojení si

získaných znalostí formou hry. Předpokladem je, že formou hry si studenti snadněji

zapamatují výstupy přednášky.
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4. Závěr

Práce se věnovala koncipování programů primární prevence zaměřených na šíření

pohlavních nemocí u studentů středních škol, které jsou součástí školních

vzdělávacích programů. Předmětem programů primární prevence přitom mají být

některá témata, nebo všechna témata rizikového chování, mezi které se právě řadí i

rizikové sexuální chování (předčasné zahájení pohlavního života, promiskuita,

nechráněný pohlavní styk, pohlavní styl s rizikovými partnery, předčasné mateřství a

rodičovství). (Miovský, Skácelová, Zapletalová, Novák, 2010, s. 30). Bohužel

v analyzované SŠTŘ není prevenci rizikového sexuálního chování věnována

dostatečná pozornost, a tak žáci mají v problematice šíření pohlavních chorob

nedostatečné informace.

Cílem práce bylo zjištění informovanosti žáků střední školy v problematice šíření

pohlavních nemocí, a jak jsou zajištěny preventivní programy na SŠ. Tohoto cíle

bylo dosaženo zejména v praktické části práce a bylo zjištěno, že preventivní

program je na střední škole zajišťován formou školního minimálního preventivního

programu. Jsou aktualizovány školními metodiky prevence, a to pro každý školní

rok, jako je tomu i v případě analyzované SŠTŘ. Jelikož celosvětově je výskyt

pohlavních nemocí nejvyšší právě ve věku 15-24 let, a v současnosti stále stoupá, jak

uvádí autoři Hrodek a Vavřinec (2002, s. 542), tak výzkumným zájmem praktické

části byli žáci ve věku 15 až 18 let SŠTŘ, u kterých byla zjišťována právě znalost

prevence pohlavních nemocí, jež není dostatečná. Proto se výsledné návrhy

zaměřovaly na zlepšení programu primární prevence v oblasti rizikového sexuálního

chování na SŠTŘ.

Na závěr je třeba říci, že většina adolescentů tráví převážnou část svého času ve

výchovně-vzdělávacích institucích, které hrají při formování jejich osobnosti

nezanedbatelnou roli. Nejenom celkové klima školy, ale i kolektiv, osobnost učitele a

různé výchovně-vzdělávací programy ovlivňují spolu s dalšími faktory výskyt

rizikového chování. (Sobotková, 2014, s. 102). Proto lze na SŠ výchovou ke zdraví

měnit nežádoucí chování adolescentů, podporovat u nich zdraví a prevenci v oblasti
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pohlavních nemocí. (Machová, Kubátová, 2009, s. 14–15). Proto by minimální

preventivní programy neměly upřednostňovat jen jednu oblast rizikového chování,

jako tomu v praxi často je, ale komplexně se věnovat všem osmi preventivním

tématům: záškoláctví, šikana a extrémní projevy agrese, extrémně rizikové sporty a

rizikové chování v dopravě, rasismus a xenofobie, negativní působení sekt,

závislostní chování a sexuální rizikové chování.
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Seznam použitých zkratek

AIDS–Syndrom získané poruchy imunity

BWR–Sifilis (vyšetření: Bordett-Wassermannova reakce)

ČNeoS–Česká Neonatologická Společnost

HA–Hormonální antikoncepce

HDM-Hygiena dětí a mládeže

HIV-Virus, který může vést k AIDS

HPV-Lidský Papilomavirus (sexuálně přenostná infekce)

HR-Vysocerizikové typy HPV

LR-Méněrizikové typy HPV

STD-Sexuálně přenosné nemoci

ZSV-Základy společenských věd
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Seznam příloh

1. Dotazník