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Aktuálnost problematiky, společenská

potřeba práce.

Téma je vysoce aktuální, zejména u cílové skupiny žáků

středních škol.

Formulace problému a cíle práce. Cíl je naformulován jasně a srozumitelně.

Souvislost cíle práce s obsahem

(strukturou) a s názvem (tématem).

V korelaci. Proporce mezi těmito částmi jsou vyvážené a

mají mezi sebou potřebné vazby.

Logické řazení kapitol. Jednotlivé kapitoly jsou řazeny systémově a logicky.

Zpracování teoretických východisek

tématu. Úroveň a kvalita teoretické části

práce.

Práce má teoretický i praktický charakter. V teoretické

části práce uvádí autorka základní terminologii

(problematika sexuálně přenosných chorob, rizikové

chování, prevence, programy na SŠ aj.), v praktické části

stanovila vhodně výzkumnou otázku, metodiku sběru dat

(dotazník vlastní konstrukce; N=100) a kvalitně provedla

analýzu dat. Ocenění zaslouží kapitola Diskuze a návrhy.

Volba adekvátních metod a postupů

zpracování praktické části.

Autorka zvolila kvantitativní přístup, použila dotazníkové

šetření. Dále pracovala s analýzou textu (minimální

preventivní program SŠ).

Správnost zpracování a prezentace

výsledků práce, interpretace výsledků,

diskuse, závěry.

Získané statistické zjištění je zpracováno standardním

způsobem.

Naplnění stanovených cílů. Stanovené cíle byly splněny.

Formální zpracování práce, jazyková

a stylistická správnost.
Vyskytuje se občasná stylistická neobratnost (např. s. 28).

Grafická úprava práce (textu, grafů,

tabulek, příloh atd.).
Odpovídá požadavkům kladeným na obdobný typ práce.

Odkazy a citace jsou v souladu s platnou

citační normou.

Autorka správně pracovala s odbornou literaturou a

provedla její zápis.

Použité odborné zdroje, jejich aktuálnost. Citované zdroje jsou aktuální v přiměřeném počtu.

Vazba na potřeby praxe, praktický přínos

práce.

Práce je solidním příspěvkem ke zvolené problematice,

poskytuje inspiraci a poznatky pro edukátory na

obdobných zařízeních.

Otázky k obhajobě:

1. Které edukační metody a postupy mají největší a které nejmenší aktivizační potenciál v rozvoji

„zdravotní gramotnosti“ žáků?

2. Formulujte možnosti spolupráce s výchovným poradcem a školním metodikem prevence při řešení

informovanosti o rizicích pohlavně přenosných nemocí na vybrané škole.
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